
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 201 del 24/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMMERCIO 19 dicembre 2008, n. 751
 
L. 549/95, art. 2 comma 42 - Delibera CIPE 8/8/96 - Bandi regionale per la concessione dei contributi n.
309/2006 - n. 693/2007 - Differimento dei termini per la conclusione degli investimenti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
• Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
• Visti gli articoli 4 e 16 del D.L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
 In Bari presso la sede del Settore Commercio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Fiere
Mercati Aree Pubbliche e pubblici esercizi”, riceve dal responsabile la seguente relazione:
 
 la Delibera CIPE del 8/08/96 “Direttive per la concessione alle imprese del commercio e del turismo
delle agevolazioni di cui all’art. 2, comma 42, della legge 28/12/1995, n.549” prevede finanziamenti per
programmi regionali di riqualificazione delle attività commerciali e turistiche nei centri urbani, nelle
periferie e nelle arie rurali ivi compresi interventi per i mercati su aree pubbliche.
 
 Con deliberazioni G.R. n.3781 del 22/9//1998 e n.1528 del 19/11/1999, l’esecutivo regionale ha
approvato il programma attuativo che si pone come obiettivo fondamentale il finanziamento di interventi,
finalizzati alla riqualificazione della distribuzione nei mercati su aree pubbliche con conseguente
miglioramento delle condizioni igienico sanitarie in materia sia di vendita al dettaglio di prodotti
alimentari e non, sia di somministrazione di alimenti e bevande.
 
 Detto programma è stato approvato e finanziato con Decreto 2 dicembre 1999 dal Ministero
dell’Industria Commercio e dell’Artigianato - Direzione Generale per il Coordinamento degli incentivi alle
imprese - Divisione I con un contributo di £.15.183.000.000, pari ad Euro 7.841.365,10 e liquidando a
titolo di acconto il 50% del contributo concesso(Euro.3.920.682,55 ).
 
 Il Servizio Commercio ha provveduto, annualmente, a rendicontare al competente Ministero, il primo
50% dei fondi assegnati. Tanto che, con nota prot. n.32156 del 18/06/2007, il Ministero per lo Sviluppo
Economico, nell’illustrare la situazione dei programmi regionali di cui alla L.549/95, ha considerato il
programma attuativo della Puglia ancora in corso, accertando ed impegnando l’ulteriore importo di
Euro.3.920.682,55, a completamento del predetto programma regionale, giusto decreto ministeriale del

1



26/11/2004 e relativa nota prot. n. 0032156 del 18/06/2007.
 
 Per quanto innanzi, con determinazioni n. 309/2006 e n.693/2007, si è proceduto, a valere sul
medesimo programma regionale, approvato dal ex MICA, alla riapertura dei termini per la presentazione
dei progetti finalizzati alla riqualificazione e ristrutturazione delle aree mercatali, fino alla concorrenza dei
fondi residui.
 I citati provvedimenti hanno previsto, quale termine per la conclusione degli investimenti dei programmi,
ammessi a beneficio, la data del 11 ottobre 2008, poi prorogata al 31/12/2008.
 
 Approssimandosi la scadenza come innanzi prevista, il Servizio Commercio ha operato una puntuale
verifica contabile dei progetti ammessi a beneficio. Si è accertato che ad oggi, sono in corso di
finanziamento 16 progetti, ammessi a benefici, di cui solo due hanno ricevuto il saldo del contributo a
completamento degli investimenti. Mentre, per tre progetti è ancora in corso la fase istruttoria
documentale.
 Pertanto, in considerazione della complessità delle procedure, previste dalla normativa di riferimento, e
nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi di spesa, al fine del saldo del contributo da parte del
Ministero dello Sviluppo Economico, si rende necessario prorogare il termine di completamento degli
investimenti, ammessi a beneficio.
 
 In tal senso si sono espressi anche associazioni di categorie, amministrazioni comunali, consorzi ed
associazioni d’imprese, coinvolti nei progetti finanziati, quali Città Mercato, Coap, Confesercenti,
Confcommercio che con diverse note hanno auspicato un congruo rinvio dei termini.
 
 Tanto premesso, si propone di prorogare al 31 ottobre 2009 i termini per la conclusione degli
investimenti dei progetti, ammessi alle agevolazioni di cui alla delibera CIPE/96.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
 U.P.B. 2.2.3 Incentivi al Settore Commercio - Risorse Vincolate - Codice SIOPE 2323
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Responsabile P.O.
Dott.ssa Marta Lisi
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO COMMERCIO
 
• sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
responsabile della P.O. interessata;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario responsabile;
 
• richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
- per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, è prorogato al 31

2



ottobre 2009 il termine per la conclusione degli investimenti, ammessi alle agevolazioni di cui alla
Delibera CIPE/96;
 
- di confermare quanto stabilito dalla precedente determinazione dirigenziale n. 693 del 27 settembre
2007 per la presentazione, valutazione delle iniziative;
 
- di disporre la pubblicazione sul B.U.R.P. del presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 13/94;
 
- il presente atto, composto di due facciate, è adottato in un unico originale ed è immediatamente
esecutivo;
 
- il presente atto è reso pubblico ai sensi di legge mediante l’affissione all’Albo del Servizio Commercio,
istituito con decreto dirigenziale n.1 del 27/8/1998;
 
- il presente atto viene notificato in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale; Bari, sede del
Settore.
 
Il Dirigente del Servizio
dott. Pietro Trabace
 
_________________________

3


